[image: ]

Орловский сельский Совет депутатов
Дзержинского района
Красноярского края
РЕШЕНИЕ
Орловка
 15.08.2024 г.				                                                               № 34-155 р

О внесении изменений и дополнений
в Устав Орловского сельсовета
Дзержинского района
Красноярского края

В целях приведения Устава Орловского сельсовета Дзержинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 58,59 Устава Орловского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, Орловский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Орловского сельсовета Дзержинского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. пункты 6, 7, 8 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования в порядке, предусмотренном пунктом 7 настоящей статьи.
7. Официальное обнародование осуществляется посредством официального опубликования муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, под которым считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании «Депутатские вести», распространяемом в сельсовете в течение 10 дней со дня его подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.
8. Наряду с официальным опубликованием муниципальный правовой акт, в том числе соглашение, заключенное между органами местного самоуправления, подлежит обнародованию   путем:
- размещения на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.adm-orlovka.ru);
- размещения полного текста в сетевом издании – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;
1.2. пункт 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«1. Глава Орловского сельсовета (далее — Глава сельсовета, Глава) избирается Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет администрацию Орловского сельсовета.»;
1.3. пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктом 33 следующего содержания:
«33) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.4. в статье 10:
- пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Глава сельсовета избирается Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет администрацию Орловского сельсовета.»;
- в пункте 5 слова «на день голосования» заменить словами «на день проведения конкурса»;
1.5. статью 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Срок полномочий главы поселения
1. Срок полномочий Главы поселения - 5 лет.
2. Полномочия Главы поселения начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы поселения.»;
1.6. в статье 12:
- в пункте 1:
подпункт 9 исключить;
в подпункте 13 слова «или объединения с городским округом» исключить;
дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) приобретения им статуса иностранного агента.»;
- пункт 4 исключить;
- в пункте 5 слово «Заявления» заменить словом «Заявление»;
1.7. подпункт 13 пункта 1 статьи 13 исключить;
1.8. в статье 16:
- абзац второй пункта 1 исключить;
- в пункте 3 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
1.9. в статье 17.1:
- пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Председатель Совета избирается из числа его депутатов на срок полномочий данного созыва. Порядок избрания Председателя определяется Регламентом Совета депутатов.»;
- в подпункте 3 пункта 2.1 слова «по собственной инициативе» заменить словами «по требованию главы поселения»;
1.10. в пункте 1 статьи 18:
- подпункт 1 дополнить словами «по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
- в подпункте 6 слова «или объединения с городским округом» исключить;
1.11. в пункте 3 статьи 19 слова «и иных подведомственных главе сельсовета органов местного самоуправления» исключить;
1.12. пункт 3 статьи 20 после слов «депутатов Совета» дополнить словами «, а также по требованию главы поселения,»;
1.13. в статье 23:
- абзац третий пункта 3 исключить;
- в пункте 6 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
1.14. пункт 1 статьи 25 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.15. в пункте 4 статьи 26 слово «администрации» исключить;
1.16. в абзаце первом статьи 27.1 слова «организуют и осуществляют» заменить словами «организует и осуществляет»;
1.17. в абзацах первом и втором пункта 1 статьи 30 слова «главы сельсовета,» исключить;
1.18. статью 31 изложить в следующей редакции:
«Статья 31. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов поселения
1. Основанием для отзыва депутата Совета депутатов поселения являются конкретные противоправные решения, действия или бездействия, выразившиеся в невыполнении депутатских обязанностей, нарушении Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Красноярского края, настоящего Устава.
Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном порядке.
2. Депутат Совета не менее чем за 7 дней предупреждается о проведении собрания избирателей, на котором рассматривается вопрос о возбуждении вопроса о его отзыве, вправе участвовать в данном заседании, давать объяснения. Сообщение о проведении собрания должно быть опубликовано не менее чем за 7 дней до его проведения в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных нормативных правовых актов.
3. Вопрос об отзыве депутата Совета не может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с момента его избрания или голосования по отзыву данного депутата, если он в результате такого голосования не был лишен полномочий. Вопрос об отзыве депутата также не может быть возбужден в последние 6 месяцев срока полномочий Совета депутатов поселения.
4. Голосование по отзыву депутата Совета поселения считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более половины избирателей, зарегистрированных на территории данного избирательного округа.
5. Депутат Совета депутатов поселения считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, по которому был избран депутат.
6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов поселения подлежат официальному опубликованию и вступают в силу не ранее даты их официального опубликования.
7. Возбуждение вопроса об отзыве депутата назначение и проведение голосования по отзыву, определение итогов голосования производится в порядке, установленном федеральным законом и принятым в соответствии с ним законом Красноярского края для проведения местного референдума.»;
1.19. в пункте 4 статьи 32 слово «проводятся» заменить словом «проводится»;
1.20. в подпункте 4 пункта 2 статьи 34 слово «поселений» заменить словом «поселения»;
1.21. в пункте 7 статьи 36.2 слова «пунктами 1 – 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ» заменить словами «пунктами 1 – 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
1.22. в статье 36.3:
- подпункт 4 пункта 1 исключить;
- пункт 1.2 исключить;
1.23. в статье 45.1:
 - в пункте 2 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»;
- в пункте 6 слова «Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами «Закона края»;
1.24. статью 45.2 изложить в следующей редакции:
«Статья 45.2 Гарантии осуществления полномочий лицом, замещающим муниципальную должность на непостоянной основе
1. Лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной основе, за счет средств местного бюджета гарантируется:
1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;
2) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий;
3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным профессиональным образованием;
4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;
5) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности.
6) компенсация, выплачиваемая депутату Орловского сельского Совета депутатов в связи с освобождением его от производственных обязанностей и служебных обязанностей в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи.     Указанная компенсация производится в порядке, установленном Орловским сельским Советом депутатов.
2. Депутату Орловского сельского Совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности 2 рабочих дней в месяц.
Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном Орловским сельским Советом депутатов Дзержинского района Красноярского края.»;
1.25. в абзаце первом пункта 3 статьи 48 слово «осуществляют» заменить словом «осуществляет»;
1.26. в последнем абзаце статьи 54 слова «главу сельсовета,» исключить;
1.27. в статье 55:
- пункт 2 дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента.»;
- пункты 9, 10 статьи 55 исключить;
1.28. статью 58 дополнить пунктами 6, 7 следующего содержания:
«6. Действие подпункта 23 пункта 1 статьи 6 Устава приостановлено до 01.01.2026 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».
7. Положения пункта 1 статьи 5; пунктов 4, 5 статьи 10; подпункта 9 пункта 1, пункта 4 статьи 12; подпункта 13 пункта 1 статьи 13; абзаца второго пункта 1 статьи 16; пункта 2, подпункта 3 пункта 2.1 статьи 17.1; пункта 3 статьи 19; пункта 3 статьи 20; абзаца третьего пункта 3 статьи 23; абзацев первого и второго пункта 1 статьи 30; статьи 31; последнего абзаца статьи 54; пунктов 9, 10 статьи 55 Устава в редакции Решения № 34-155 р применяются к порядку избрания главы сельсовета, избранного после вступления в силу Решения № 34-155 р».
2. Контроль за исполнением Решения оставляю за собой.
3. Глава Орловского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение о внесении изменений в Устав Орловского сельсовета Дзержинского района Красноярского края вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Председатель
Орловского сельского
Совета депутатов,
Глава сельсовета                             		                                 В.Е. Крапивкин
image1.png